



# 令和3年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



令和2年11月12日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ナンシン  
 コード番号 7399 URL <https://www.nansin.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 齋藤 邦彦

問合せ先責任者 (役職名) 財務部決算チームリーダー (氏名) 馬 千里

TEL 03-6892-3018

四半期報告書提出予定日 令和2年11月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 令和3年3月期第2四半期の連結業績(令和2年4月1日～令和2年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
3年3月期第2四半期	3,842	△9.1	198	28.4	276	17.2	189	22.7
2年3月期第2四半期	4,227	△8.4	154	△42.3	235	△18.3	154	△19.5

(注) 包括利益 3年3月期第2四半期 204百万円 (459.0%) 2年3月期第2四半期 36百万円 (△78.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
3年3月期第2四半期	28.07	—
2年3月期第2四半期	22.05	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
3年3月期第2四半期	15,211	10,600	69.7	1,566.73
2年3月期	13,800	10,463	75.8	1,546.45

(参考) 自己資本 3年3月期第2四半期 10,600百万円 2年3月期 10,463百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
3年3月期	—	0.00	—	—	—
3年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 令和3年3月期の連結業績予想(令和2年4月1日～令和3年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,629	△16.0	136	△69.0	206	△64.0	126	△70.0	18.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

3年3月期2Q	7,708,000 株	2年3月期	7,708,000 株
② 期末自己株式数	941,939 株	2年3月期	941,939 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	6,766,061 株	2年3月期2Q	7,023,232 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

この資料に記載されている業績予想値につきましては、本資料の発表日現在で得られた入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいたものであり、実際の業績は様々な要因の変動により予想数値と異なる可能性があります。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大により大きく下振れた景気は持ち直しつつあるものの、第2波の懸念等、先行きは依然として不透明な状況にあります。

上記を受け、「ウィズ・アフターコロナ」の政治経済の動向や AI・5G などの新技術の活用による新しいビジネスモデルに適応できる改革力が試されると認識しております。当社グループが属する業界においても、これに加え、需要構造の変化や価格競争の更なる激化が予想され、今後とも厳しい経営環境が続くと思われまます。

こうした状況の下、当社グループは、これまでの開発経験やビジネスモデルに捕らわれず、時代の変化に応じる製品力とブランド力を向上させていく所存です。なお、「アフターコロナ」を見据えて IT 技術を活用した働き方改革を行い、現有の人材資源を育成すると共に、新卒採用を再開し、採用活動を積極的に推進してまいります。

その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、3,842,638 千円（前年同四半期比 9.1%減）、営業利益は 198,887 千円（前年同四半期比 28.4%増）、経常利益は 276,029 千円（前年同四半期比 17.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は 189,955 千円（前年同四半期比 22.7%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて 17.6%増加し、10,182,518 千円となりました。これは主に、短期借入金増加による現金及び預金が 1,922,540 千円増加したことによりまます。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて 2.2%減少し、5,029,458 千円となりました。これは主に、減価償却による建物及び構築物が 57,933 千円減少したことによりまます。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて 10.3%増加し、15,211,976 千円となりました。

#### (負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて 56.5%増加し、3,369,879 千円となりました。これは主に、短期借入金増加したことによりまます。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて 4.8%増加し、1,241,483 千円となりました。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて 38.2%増加し、4,611,362 千円となりました。

#### (純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて 1.3%増加し、10,600,614 千円となりました。

この結果、自己資本比率は 69.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間の経営成績は、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益が、令和2年9月1日に公表いたしました業績予想を上回る結果となりました。詳細につきましては、本日に公表いたしました「令和3年3月期第2四半期連結累計期間業績予想と実績との差異に関するお知らせ」をご参照ください。

通期の連結業績予想につきましては、現在までは順調に推移しておりますが、新型コロナウイルス感染症拡大の収束見通しが立たず、今後の受注環境や為替相場変動など、事業活動に与える影響が不透明な状況であることから、前回の予想から変更はございません。

なお、今後の新型コロナウイルス感染症の状況などを含め、当社グループの業績に影響を及ぼす事象が生じ、業績予想の修正が必要となった場合には、速やかに公表いたします。

(注) 業績予想に関する注意事項

上記の予想数値は現時点で得られた情報に基づいて判断したものであり、実際の業績は様々な要因により当該予想と異なる可能性があります。なお、今後の影響によって修正が必要となった場合は、速やかに公表いたします。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示等  
該当事項はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,266,252	5,188,792
受取手形及び売掛金	2,856,165	2,165,922
商品及び製品	1,321,293	1,634,569
仕掛品	412,830	402,731
原材料及び貯蔵品	628,787	689,893
その他	173,544	107,105
貸倒引当金	△270	△6,496
流動資産合計	8,658,603	10,182,518
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,544,759	1,486,825
土地	2,129,279	2,129,279
その他（純額）	455,811	420,993
有形固定資産合計	4,129,849	4,037,098
無形固定資産	444,084	420,600
投資その他の資産		
その他	569,735	573,522
貸倒引当金	△1,762	△1,762
投資その他の資産合計	567,972	571,759
固定資産合計	5,141,905	5,029,458
資産合計	13,800,508	15,211,976

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	889,505	869,978
短期借入金	500,000	2,000,000
未払法人税等	13,767	31,793
賞与引当金	63,366	72,498
役員賞与引当金	12,200	-
リース契約補償損失引当金	43,601	-
事業整理損失引当金	105,772	94,627
その他	524,635	300,981
流動負債合計	2,152,848	3,369,879
固定負債		
役員退職慰労引当金	167,975	181,588
リース債務	394,407	366,783
退職給付に係る負債	354,243	375,510
資産除去債務	14,244	14,337
その他	253,417	303,263
固定負債合計	1,184,287	1,241,483
負債合計	3,337,136	4,611,362
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,696,500	1,696,500
資本剰余金	1,542,759	1,542,759
利益剰余金	8,084,555	8,206,850
自己株式	△507,390	△507,390
株主資本合計	10,816,423	10,938,718
その他の包括利益累計額		
繰延ヘッジ損益	3,806	69
その他有価証券評価差額金	90,982	89,709
為替換算調整勘定	△447,840	△427,882
その他の包括利益累計額合計	△353,051	△338,104
純資産合計	10,463,372	10,600,614
負債純資産合計	13,800,508	15,211,976

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)
売上高	4,227,287	3,842,638
売上原価	3,091,665	2,729,460
売上総利益	1,135,622	1,113,177
販売費及び一般管理費	980,693	914,290
営業利益	154,928	198,887
営業外収益		
受取利息及び配当金	9,439	9,684
受取賃貸料	21,753	21,557
為替差益	42,483	6,307
物品売却益	13,225	6,232
雇用調整助成金	-	29,235
その他	10,904	19,817
営業外収益合計	97,805	92,835
営業外費用		
支払利息	702	1,917
賃貸収入原価	5,837	5,837
売上割引	7,759	7,014
その他	2,898	924
営業外費用合計	17,197	15,693
経常利益	235,537	276,029
特別利益		
固定資産売却益	1	1,362
ゴルフ会員権売却益	500	-
特別利益合計	501	1,362
特別損失		
固定資産除売却損	-	6
特別損失合計	-	6
税金等調整前四半期純利益	236,038	277,386
法人税、住民税及び事業税	70,618	44,406
法人税等調整額	10,571	43,024
法人税等合計	81,189	87,430
四半期純利益	154,848	189,955
親会社株主に帰属する四半期純利益	154,848	189,955

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	154,848	189,955
その他の包括利益		
繰延ヘッジ損益	△4,152	△3,737
その他有価証券評価差額金	△31,052	△1,273
為替換算調整勘定	△82,988	19,957
その他の包括利益合計	△118,193	14,946
四半期包括利益	36,655	204,901
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	36,655	204,901
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第2四半期連結累計期間(自 令和2年4月1日 至 令和2年9月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自 令和2年4月1日 至 令和2年9月30日)

該当事項はありません。